
по

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
АДМ ИНИСТРАЦИИ  

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

От 18.01.2023 № 61

Об организации световой маскировки  
на территории Котельниковского 
городского поселения Котельниковского 
муниципального района Волгоградской  
области при угрозе и ведении военных конфликтов

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 года №  28-ФЗ «О гражданской 
обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 года № 804 «Об 
утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС 
России от 14.11.2008 года № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении 
гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», сводом правил СП 
165.1325800.2014 «Инженерно-технические мероприятия по гражданской обороне.
Актуализированная редакция СНиП 2.01.51-90» (утверждён приказом М инстроя России от 12 
ноября 2014 года № 705/пр), СНиП 2.01.53-84 «Световая маскировка населенных пунктов и 
объектов народного хозяйства», в целях организации световой маскировки при угрозе военных 
конфликтов и ведении военных конфликтов, администрация Котельниковского городского 
поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации мероприятий по световой маскировке и другим 
видам маскировки на территории Котельниковского городского поселения Котельниковского 
муниципального района Волгоградской области, согласно приложению № 1.

2. Утвердить должностной состав группы организации световой маскировки
Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального района
Волгоградской области, согласно приложению № 2.

3. Утвердить План осуществления комплексной маскировки Котельниковского
городского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области, 
согласно приложению № 3.

4. Утвердить типовую инструкцию руководителю структурного подразделения
(ответственному должностному лицу) организации по светомаскировке, согласно приложению 
№ 4.

5. Назначить ответственным за организацию мероприятий по светомаскировке
администрации Котельниковского городского поселения специалиста ГО МКУ «Управление» 
Котельниковского городского поселения.

6. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории
Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального района
Волгоградской области, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности,



продолжающих работу в военное время и (или) отнесённых к категориям по гражданской 
обороне:

- разработать планы перевода организаций, объектов на режимы световой маскировки;
- назначить ответственных должностных лиц за проведение мероприятий по световой 

маскировке и другим видам маскировки при угрозе и ведении военных действий;
- спланировать создание запасов материально-технических средств, необходимых для 

проведения мероприятий по световой и другим видам маскировки.
7. Рекомендовать руководителям хозяйствующих субъектов всех форм собственности, 

занимающихся управлением и обслуживанием жилищного фонда:
- разработать планы отключения потребителей электроэнергии жилых домов, 

находящиеся в управлении, при введении режимов частичного затемнения и полного 
затемнения;

- назначить ответственных за организацию мероприятий по световой маскировке 
используемых объектов, улиц, подъездов и домов на подведомственной территории.

8. Рекомендовать начальнику Котельниковский РЭС пригородных МЭС ОАО 
«Волгоградэлектро» Александрину О.Н. разработать план отключения уличного освещения на 
территории Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области при введении режимов частичного затемнения и полного затемнения.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Котельниковского городского поселения Страхова А.Б.

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
11. Приложение №3 к настоящему постановлению обнародованию не подлежит в связи с 

содержанием в нем информации для служебного пользования и вступает в законную силу с 
момента подписания настоящего постановления.

Глава Котельниковского 
городского поселения



к постановлению ад ми ни
II 5; CD V-.e’tJl Ч *' ' I ^  ^

Ко гелышковедсого городского ш
от 18.01.

ние №1 
трации 
еления 

023 №61

Э -1-Оу\ Я1

ПОЛОЖ ЕНИЕ

об организации световой маскировки и другим видам маскировки на территории  
Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального района

Волгоградской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, основные принципы планирования, обеспечения 
и проведения мероприятий по световой и другим видам маскировки (далее -  светомаскировка) 
на территории Котельниковского городского поселения.
Световая маскировка и другие виды маскировки проводятся для создания условий, 
затрудняющих обнаружение объектов экономики с воздуха путём визуального наблюдения или 
с помощью оптических приборов, а также снижения точности наведения на них управляемых 
средств поражения.
1.2. Планирование мероприятий маскировки осуществляется заблаговременно, в мирное 
время, а также при введении Плана мероприятий при нарастании угрозы агрессии против 
Российской Федерации до объявления мобилизации в Российской Федерации и предусматривает 
их проведение в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и 
нормативными правовыми актами Котельниковского городского поселения.
Мероприятия по непосредственной маскировке осуществляются при приведении гражданской 
обороны (далее -  ГО) в готовность и в военное время.
1.3. Комплексная маскировка объектов проводится на территориях организаций, 
продолжающих свою деятельность в период мобилизации и в военное время, прилегающих к ним 
территориях, а также на территориях организаций, обеспечивающих жизнедеятельность 
территорий, отнесенных к группам по ГО.
1.4. Основные способы маскировки -  скрытие, имитация и демонстративные действия 
аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по 
обеспечению мероприятий гражданской обороны (далее - НФ ГО).
Скрытие заключается в устранении или ослаблении демаскирующих признаков, характерных для 
работающего оборудования и (или) технических средств (систем) на объектах. Скрытие 
обеспечивают соблюдением маскировочной дисциплины, использованием маскирующих 
свойств местности, естественных условий и применением специальных приемов, технологий и 
средств маскировки.
Имитация заключается в создании ложных объектов и ложной обстановки путем использования 
макетов сооружений, оборудования и техники на территории объекта и на расстоянии от объекта, 
обеспечивающем уход (увод) Современных средств поражения на ложные объекты. 
Демонстративные действия -  это преднамеренный показ деятельности персонала объекта, 
аварийно-спасательных формирований и спасательных служб на оборудованных ложных 
объектах, направленных на имитацию их функционирования и создание условий для поражения 
ложных целей.
1.5. На территории Котельниковского городского поселения, не входящей в зону маскировки 
объектов и территории, и в организациях, прекращающих свою деятельность в военное время, 
заблаговременно осуществляются только организационные мероприятия по обеспечению 
отключения наружного освещения территории Котельниковского городского поселения, 
внутреннего освещения жилых, общественных, производственных и вспомогательных зданий, а



также организационные мероприятия по подготовке и обеспечению световой маскировки 
производственных огней при подаче сигнала «Воздушная тревога».
1.6. Общий контроль за планированием и выполнением светомаскировочных мероприятий 
осуществляет Группа организации световой маскировки Котельниковского городского 
поселения (далее -  Группа).
1.6 .1. Состав группы утверждается постановлением Котельниковского городского поселения.
1.6.2. Группа имеет право принимать решения, обязательные для выполнения предприятиями, 
организациями, учреждениями всех форм собственности на территории Котельниковского 
городского поселения (далее -  организации), связанные с планированием и всесторонней 
подготовкой к проведению светомаскировочных мероприятий.
Принятые решения оформляются нормативно -  правовыми актами Котельниковского городского 
поселения.
1.7. Контроль за планированием и выполнением светомаскировочных мероприятий в 
организациях осуществляют руководители организаций, а также назначенные 
соответствующими приказами ответственные лица за светомаскировку.
1.8. Контроль за планированием и выполнением светомаскировочных мероприятий на 
территории жилых комплексов обеспечивают председатели управляющих компаний, 
товариществ собственников жилья и назначенные ими жители.
1.9. Световая маскировка должна предусматриваться в двух режимах: частичного затемнения 
и ложного освещения. Подготовительные мероприятия, обеспечивающие осуществляющие 
светомаскировки в этих режимах, должны проводится заблаговременно, в мирное время, а также 
в период угрозы агрессии против Российской Федерации до объявления мобилизации в 
Российской Федерации.
1.Ю. Режим частичного затемнения (далее -  «43») вводится постановлением Правительства 
Российской Федерации на весь период угрозы ведения военных действий и отменяется после 
прекращения этой угрозы. Режим «43» не должен нарушать нормальную деятельность жителей 
города и организаций. Основное назначение режима «43» заключается в проведении 
подготовительных мероприятий, необходимых для введения режима ложного освещения (далее 
-  «ЛО»).
1.11. Режим ложного освещения вводится по сигналу «Воздушная тревога» (далее -  «ВТ») и 
отменяется с объявлением сигнала «Отбой воздушной тревоги».

2. Основные мероприятия светомаскировки.
2.1. По режиму частичного затемнения
В режиме частичного затемнения освещенность в жилых, общественных, производственных и 
вспомогательных зданиях снижается путем выключения части осветительных приборов, 
установки ламп пониженной мощности или применением регуляторов напряжения.
2.1.1. Рекламное, витринное освещение, установки для архитектурной подсветки, освещение 
парков, стадионов полностью отключаются от источников питания или электрических сетей со 
снятием предохранителей и отсоединением катушек контакторов магнитных пускателей.
2.1.2. Наружное освещение улиц, дорог, мостов, тротуаров, учреждений и объектов с 
освещенностью 4 люкса (далее -  лк) и выше -сниж ается путем отключения 50% светильников; 
от 2 лк -  25%светильников, путем отключения светильников от источников питания или 
электрических сетей со снятием предохранителей. Вместо отключения возможно удаление 
соответствующего количества ламп или установка ламп пониженной мощности (снижение 
напряжения) в сетях уличного освещения без дистанционного управления.
2.1.3. Отключение наружных осветительных приборов, установленных над входами (въездами) 
в здания и сооружения, габаритных огней светового ограждения высотных сооружений, 
снижение освещенности пешеходных дорог, мостиков, аллей, автостоянок внутренних 
служебных, хозяйственных и пожарных проездов, а также улиц и дорог со средней 
освещенностью 2 лк и ниже -  не производится.



На вечерних фазах питания установок наружного освещения, управляемых децентрализовано 
фотоэлементами или программными реле времени, отключаются катушки автоматов и 
снимаются предохранители.
2 . 1 .4 . Внутреннее освещение жилых, общественных и вспомогательных зданий, торговых 
объектов снижается до уровня: при освещении от газоразрядных ламп -  от 1500 лк до 5 лк; при 
освещении от ламп накаливания -  от 750 лк до 3 лк.
2 . 1 .5 . Места проведения наружных аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее
-  АСДНР) предусматривается освещать от 1 лк до20 лк в зависимости от разряда работ.
2.1.6. В организациях, расположенных на территории Котельниковского городского поселения, 
независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, продолжающих работу в 
режиме ложного освещения, создаются пункты управления освещением, в темное время суток 
устанавливается дежурство ответственных лиц.
2.1.7. Световая маскировка отдельных помещений, где невозможно отключение от источников 
питания должна осуществляться механическим способом с помощью раздвижных и подъемных 
штор, щитов, ставней и экранов. При этом устройства для световой маскировки должны 
удовлетворять следующим требованиям:
- закрывающие устройства должны перекрывать оконные (дверные)проемы и выступать за 
пределы проема не менее чем на 0,15 м с каждой стороны;
- для штор должны быть предусмотрены вертикальные направляющие, ширина штор не должна 
превышать 6 м;
- раздвижные шторы следует применять в одноэтажных производственных и других зданиях 
при высоте оконного (дверного)проема 4-8 м.
2.1.8. Для обеспечения световой маскировки окон, на которых по различным причинам 
невозможна установка штор, рекомендуется их остекление покрывать светонепроницаемыми 
красками или пленками.
2.1.9. В производственных зданиях и сооружениях для световой маскировки ворот, применяемых 
для проезда транспорта, следует устраивать тамбуры из легких, несгораемых материалов. 
Тамбуры можно устраивать как внутри, так и снаружи производственных зданий.
2.1.10. Вся автомобильная техника, предназначенная для использования в условиях режима 
«ЛО», должна быть оборудована светомаскировочными устройствами.
2.1.11. Переход с обычного освещения на режим «43» должен быть проведен не более чем за 12 
часов. Режим «43» после его введения действует постоянно, кроме времени действия режима 
«ЛО».
2.2. По режиму ложного освещения.
В режиме ложного освещения на территории Котельниковского городского поселения, в жилых 
зданиях (независимо от пребывания' людей), а также в помещениях общественных, 
производственных и вспомогательных зданий, в которых не предусмотрено пребывание людей в 
темное время суток, или прекращается работа по сигналу «ВТ», осуществляется полное 
отключение источников освещения.
2.2.1. В организациях, прекращающих работу по сигналу «ВТ», в помещениях жилых, 
общественных и вспомогательных зданий производится полное отключение освещения.
2.2.2. Отключается наружное освещение организаций, улиц и других потребителей 
Котельниковского городского поселения.
2 .2 . 3 . В местах проведения АСДНР допускается наличие освещения, но не более 0,2 лк.
2 .2 .4 . Транспорт останавливается, световые и сигнальные огни выключаются, светофоры
отключаются.
2.2.5. Наиболее важные здания и сооружения, а также ориентирные указатели на территориях 
полностью затемняются, а ложные и менее значимые объекты (улицы и территория) освещаются.
2.3. Световая маскировка зданий или помещений, в которых продолжается работа при подаче 
сигнала «ВТ» или по условиям производства невозможно безаварийное отключение освещения, 
осуществляется светотехническим или механическим способом. К числу таких объектов 
относятся:



- операционные блоки больниц, родильные отделения, помещения анестезиологии, реанимации 
и интенсивной терапии;
- узлы связи, АТС;
- котельные с водогрейными котлами единичной производительности более 10 Гкал/час и 
теплофикационные насосные станции;
- водопроводные насосные станции, а также водоподъемные сооружения артезианских 
скважин;
- канализационные насосные станции, очистные сооружения;
- диспетчерские пункты энергосистем, электросетей, сетей наружного освещения, 
теплоснабжения, водо-канализационных и газовых сетей, охранной сигнализации, зданий и 
сооружейий органов управления гражданской обороной.
2.4. Время выполнения мероприятий «ЛО» не должно превышатьЗ-х минут.

3. Ответственность за невыполнение мероприятий по планированию и
выполнению светомаскировки  

Неисполнение должностными лицами и гражданами обязанностей по проведению мероприятий 
планирования и выполнения светомаскировки влечет ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.



Приложение №2 
к постановлериш^администрации 

Котельниковскорст%)одЩ е%^10селения
J023 №61

Должностной состав 
группы организации световой маскировки 

на территории Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального 
т района Волгоградской области

1. Управление группы:
1.1. Руководитель группы -  глава Котельниковского городского поселения Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области.
1.2. Заместитель руководителя группы -  директор МКУ «Управление» Котельниковского 

городского поселения.
2. Члены группы:
2.1. Помощник по общему контролю за выполнением мероприятий светомаскировки -  

специалист ГО МКУ «Управление» Котельниковского городского поселения.
2.2. Помощник по обеспечению связи и передачи информации -  начальник ЕДДС 

Котельниковского муниципального района (по согласованию).
2.3. Помощник по контролю за отключением уличного освещения, отключением наружного 

освещения и светомаскировке многоквартирных жилых домов -  начальник отдела жилищно- 
коммунального хозяйства администрации Котельниковского городского поселения.

2.4. Помощник по контролю за светомаскировкой учреждений здравоохранения -  
представитель от ГБУЗ «Котельниковская ЦРБ».(по согласованию)



Типовая инструкция руководителя ст[
(ответственного должностного лица) организации по светомаскировке^

Утверждаю

(должность, наименование организации)

(фамилия, инициалы руководителя) 
« » 202 г.

Инструкция
руководителя структурного подразделения (ответственного должностного лица)

______________________________________ по светомаскировке
(наименование организации)

Системой Гражданской обороны предусматривается два режима светомаскировки:
1. Режим частичного затемнения, который вводится особым постановлением Правительства 

РФ при угрозе нападения противника и должен быть выполнен в срок не более 12 часов.
2. Режим полного затемнения, который вводится по сигналу «Воздушная тревога», должен 

быть выполнен в течение 3 минут.
Режим частичного затемнения предусматривает в первую очередь механический способ 

маскировки, который заключается в закрытии световых проемов светомаскировочными 
материалами.

В соответствии с этим в каждом цехе (отделе) должны быть изготовлены шторы из 
светомаскировочного материала (бумаги, плотной черной ткани). Строительные световые фонари и 
оконные проемы больших размеров окрашиваются масляной краской.

Кроме этого при режиме частичного затемнения предусмотрен и светотехнический способ 
светомаскировки, который предусматривает ограничение внутреннего освещения. В этом случае 
сокращается освещение на 50 % путем отключения половины светильников, что обеспечивает 
продолжение производственной деятельности в цехе (отделе).

Светомаскировка по режиму ложного освещения предусматривает отключение всего 
электроосвещения на предприятии.

Планом перевода объекта на режим светомаскировки с полным затемнением 
предусматривается централизованное отключение освещения цехов (отделов) от фидерных и 
групповых щитов освещения (согласно схеме электроснабжения каждого цеха (отдела).

По сигналу «Воздушная тревога» необходимо:
1. В цехах (отделах) немедленно прекратить все работы.
2. Безаварийно отключить станки, электроприборы и т.п., энергетические сети (газ, воду, 

электроэнергию).
. 3. Приступить силами подразделения к светомаскировке.

4. По окончании светомаскировки доложить по телефону в штаб гражданской обороны 
предприятия (тел ._______________).

Специалист ГО
МКУ Управление Котельниковского 
городского поселении

Фетисова Ю.А.


